
QUINTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 20128 CADERNO 2

57175315/1
GERMANA CRISTINA MOTA 

GONZAGA SILVA
2010/2011

11/06/2012 A 
10/07/2012

80845665/1
HENRIQUE CEZAR SANTOS 

LOBATO
2011/2012

01/06/2012 A 
30/09/2012

3228789/1
JOÃO FRANCISCO LEONARDO 

FARIAS
2011/2012

18/06/2012 A 
17/07/2012

868/1 JOSÉ GORAYEB SANTOS 2011/2012
20/06/2012 A 
19/07/2012

54186006/6
KIGLEY NONATO DA ROCHA 

COLARES CAMARGO
2011/2012

14/06/2012 A 
13/07/2012

3254410/1 LAZARO MARTINS BARBOSA 2011/2012
04/06/2012 A 
03/07/2012

1341/1 MARCIA PAIXÃO SANTOS 2011/2012
18/06/2012 A 
17/07/2012

3264033/3
MARIA APARECIDA REIS 

VARANDA
2011/2012

20/06/2012 A 
19/07/2012

1376/1
MARIA BERNADETE DELA FLORA 

CRUZ
2010/2011

04/06/2012 A 
03/07/2012

6121446/1
MARIA ELIZABETH MORAES DA 

PONTE
2011/2012

04/06/2012 A 
03/07/2012

1643/1
MARIA LUCIA CORDEIRO 

NASCIMENTO
2011/2012

18/06/2012 A 
17/07/2012

57194154/1 MARIO DA SILVA ARAÚJO 2011/2012
11/06/2012 A 
10/07/2012

57197580/5 NILZA CORREA NOGUEIRA 2011/2012
18/06/2012 A 
17/07/2012

3254917/1 ODIR DA SILVA MOREIRA 2011/2012
01/06/2012 A 
30/06/2012

2011/1 ODIVAN SALDANHA ASSUNÇÃO 2011/2012
04/06/2012 A 
03/07/2012

2143/1
PEDRO DE OLIVEIRA E SILVA 

JUNIOR
2011/2011

18/06/2012 A 
17/07/2012

3219410/1
RAIMUNDA ELIANA GONÇALVES 

NEVES
2011/2012

18/06/2012 A 
17/07/2012

3252655/1
REGINALDO CONDE ALMEIDA 

FILHO
2011/2012

18/06/2012 A 
17/07/2012

25453/1 ROSANA PINHEIRO DA CUNHA 2011/2012
01/06/2012 A 
30/06/2012

2291/1 ROSELY DIAS SOUZA 2010/2011
14/06/2012 A 
13/07/2012

55587282/2
SANDRA GIZELE LISBOA 

HENDERSON E SILVA
2011/2012

18/06/2012 A 
17/07/2012

57211486/1
VITOR HUGO BARBOSA 

MONTEIRO
2011/2012

04/06/2012 A 
03/07/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO,  18 DE  MAIO 
DE 2012.
DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA
Diretora de Administração e Finanças - DAF/SEAD

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384039

PORTARIA Nº 0500/2012-GS/SEAD DE 17 DE MAIO DE 
2012

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2012/112640 de 12/03/2012;
RESOLVE:
I-CONCEDER ao servidor RONALDO DAVID MACHADO DOS 
SANTOS Id. Funcional nº 26140/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais, lotado na Diretoria de Gestão e Política de 
Saúde Ocupacional do Servidor – DSO/SEAD, Adicional de 
Insalubridade – Grau Médio no percentual de 10% (dez por 
cento), a contar de 01/03/2012.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01/03/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 DE MAIO DE 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0501/2012-GS/SEAD DE 17 DE MAIO DE 
2012

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2012/112640 de 12/03/2012;
RESOLVE:
I-CONCEDER a servidora ANA CRISTINA QUEIROZ PINTO 
Id. Funcional nº 2009374/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, lotada na Diretoria de Gestão e Política 
de Saúde Ocupacional do Servidor – DSO/SEAD, Adicional de 
Insalubridade – Grau Médio no percentual de 10% (dez por 
cento), a contar de 01/03/2012.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01/03/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 DE MAIO DE 
2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383486

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2012
Processo nº 348.633/2011
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 006/2012
Objeto: Registro de preços para eventual e futura prestação de 
serviços de instalação e desinstalação de pontos públicos Wi-Fi.
Órgão Gerenciador: PRODEPA – Processamento de Dados do 
Estado do Pará.
Vigência: 12 meses.
Data de Assinatura: 16/05/2012

Preços Registrados:

Lote Qtde. Valor Global Empresa Vencedora

1 1 R$ 67.413,00 Gimp Engenharia e Sistemas 
Comercial Ltda.

2 1 R$ 77.085,00 Gimp Engenharia e Sistemas 
Comercial Ltda.

3 1 R$ 35.979,64 Gimp Engenharia e Sistemas 
Comercial Ltda.

4 1 R$ 85.033,00 BSB Consultoria Técnica Ltda.

5 1 R$ 152.849,00 Gimp Engenharia e Sistemas 
Comercial Ltda.

6 1 R$ 39.000,00 Radiocomm Telecomunicações 
Comérico Serviços Ltda.

7 1 R$ 73.718,00 Gimp Engenharia e Sistemas 
Comercial Ltda.

Total R$ 531.077,64

Ordenador Responsável: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383851
Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 21/05/2012
Valor: 526.308,39
Vigência: 21/05/2012 a 01/07/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Repactuação de valores; e Preço e Dotação 
Orçamentária.
Contrato: 13-08
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DAS PESSOAS COM 
DEFICIENCIA
Endereço: Psg Franklim Roosevelt, Bairro: São Brás, 213
CEP. 66040-130 - Belém/PA
Telefone: 9132494849
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383924

PORTARIA: 204/2012
Objetivo: Manutenção da Infovia Estadual. Análise EMERGENCIAL 
dos equipamentos instalados no Cluster de Peixe Boi e Primavera.
Fundamento Legal: Normativ nº001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Peixe Boi/PA - Brasil
Primavera/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72113/LEOPOLDO JOSÈ MORAES VIANA (Técnico de Manutenção) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 23/05/2012 a 23/05/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383933

PORTARIA: 204/2012
Objetivo: Manutenção da Infovia Estadual. Análise EMERGENCIAL 
dos equipamentos instalados no Cluster de Peixe Boi e Primavera.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Peixe Boi/PA - Brasil
Primavera/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73252/LAERCIO SILVA DE CAMPOS JUNIOR (Técnico em Redes 
de Computadores) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/05/2012 a 
23/05/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383938

PORTARIA: 204/2012
Objetivo: Manutenção da Infovia Estadual. Análise EMERGENCIAL 
dos equipamentos instalados no Cluster de Peixe Boi e Primavera.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Peixe Boi/PA - Brasil
Primavera/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73253/MARIO COUTO SOARES (Engenheiro) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/05/2012 a 23/05/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383952

PORTARIA: 204/2012
Objetivo: 6623 Manutenção da Infovia Estadual. Deslocamento 
dos colaboradores Láercio Silva de Campos Júnior, Mário Soares 
e Leopoldo Moraes.


